*Interim notasse contentus sum, non id solum agere affectus, ut, quae sunt, ostendantur acerba ac luctuosa, sed etiam ut, quae toleranda haberi solent, grauius uideantur, ut cum in maledicto plus iniuriae quam in manu, in infamia plus poenae dicimus quam in morte. Namque in hoc eloquentiae uis est, ut iudicem non id tantum compellat, in quod ipsa rei natura ducetur, sed aut qui non est, aut maiorem quam est faciat affectum. Haec est illa quae δεινωσις uocatur, rebus indignis, asperis, inuidiosis addens uim oratio, qua uirtute praeter alias plurimum Demosthenes ualuit.*<sup>89</sup>

Pour le moment, je me contenterai d'avoir noté que le pathétique a pour but, non seulement de montrer comme tels les faits atroces ou lamentables, mais de faire paraître graves ces actes qui, ordinairement, semblent supportables ; c'est ainsi que nous représentons une parole injurieuse comme plus grave qu'une voie de fait, l'infamie comme un châtement plus terrible que la mort. Car la force de l'éloquence consiste, non seulement à pousser le juge dans le sens où l'entraîne d'elle-même la nature du fait, mais à faire naître en lui des sentiments qu'il n'éprouve pas ou à leur donner plus de force. Voilà ce que les Grecs appellent δεινωσις (puissance terrible), l'éloquence qui sait grossir les choses indignes, cruelles, révoltantes ; c'est une qualité que Démosthène a possédée entre toutes.

La déformation négative sert à tricher le comportement des antimodèles, tout en revendiquant presque tristement une forme de réalisme, puisqu'il n'est pas agréable de vivre dans un monde régi par la corruption des mœurs. Aux modèles trop utilisés dans l'art oratoire et dans l'apprentissage des lettres répondent les antimodèles récurrents qui servent habituellement à illustrer un vice, que ce soit Clodius pour la luxure, Verrès pour la cupidité ou Caligula pour la folie.

#### 1.4.3. La plus grande efficacité des *exempla*

La citation liminaire de ce chapitre insiste sur un double aspect dans le recours aux exemples, qui semble être connoté de manière positive, en tout cas si l'on se réfère à la vocation pédagogique de l'œuvre de Sénèque : *Longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla*, « Le chemin qui passe par les préceptes est long, celui qui passe par les exemples est brefs et efficace ». Rappelons brièvement le contexte de la *Lettre 6* : Sénèque profite moralement de ses lectures et veut en faire profiter Lucilius, il l'appelle à venir le rejoindre pour

---

<sup>89</sup> QUINT. *inst.* 6, 2, 23-24.

bénéficiaire en direct de son enseignement. Mais Sénèque évoque ici le contact des exemples positifs, des sages qui par leur vie offrent un enseignement moral à leurs disciples. Cependant, nous pensons pouvoir juger que l'efficacité de ces *exempla* positifs peut également s'appliquer aux contre-exemples ou antimodèles qui ponctuent de manière récurrente l'œuvre de Sénèque.

Nous pouvons tout d'abord tenter d'expliquer ce qu'impliquent ces deux notions, brièveté et efficacité, dans le renouveau dans la méthode philosophique que propose Sénèque. La notion de brièveté, qui appelle à une forme de rapidité de la méthode, à une condensation des remèdes pour atteindre plus vite la sagesse, n'est pas sans rappeler la « voie courte » des cyniques, qui permet d'accéder plus rapidement, en se faisant physiquement et moralement violence, à la sagesse qui vise à être débarrassé du superflu et à vivre au plus près de la nature. Nous avons déjà évoqué la question de l'efficacité en lien avec la satire, notamment à propos de la recherche d'une *uarietas* qui permet d'abord une plus grande amplitude de sujets, et de viser juste. Cette efficacité vise également à ne pas rester uniquement dans le domaine de l'abstraction pour que les vices soient illustrés par des anecdotes précises, afin que le lecteur puisse saisir comment se concrétisent les manifestations des passions et les reconnaisse au mieux. Elle est liée à l'objectif qu'elle poursuit, comme le traduit son étymologie : il s'agit de faire en sorte que (*efficere ut*) le disciple progresse et se débarrasse de ses vices et de ses erreurs de jugement. L'efficacité est à mettre en lien avec la rapidité : si la conquête progressive de la sagesse est un long processus, il ne s'agit pas pour autant de trop s'attarder et de considérer cette durée comme une excuse pour ne pas progresser le plus possible. Sénèque est en effet à la recherche d'une méthode et de remèdes qui fonctionnent, si l'on nous passe ces termes barbares appliqués à la philosophie antique. C'est pour cela par exemple que Sénèque condamne dans la *Lettre* 38 les délais causés par l'envoi de lettres et préférerait un face à face avec Lucilius, qui lui procurerait à la fois le plaisir de voir son ami, mais aussi accélérerait pour chacun le processus de guérison des passions :

*Merito exigis, ut hoc inter nos epistularum commercium frequentemus. Plurimum proficit sermo, quia minutatim inrepat animo : disputationes praeparatae et effusae audiente populo plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonum consilium est : consilium nemo clare dat. Aliquando utendum est et illis, ut ita dicam, contionibus, ubi qui dubitat, impellendus est : ubi uero non hoc agendum est, ut uelit discere, sed ut discat, ad haec submissiora uerba ueniendum est. Facilius intrans et haerent : nec enim multis opus est, sed efficacibus.*<sup>90</sup>